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Inledning  

Att vara läkare innebär att arbeta i ett av de äldsta och viktigaste yrkena som finns. Genom 

historien är läkares insatser inom behandling av sjukdom och utveckling av sjukvården väl kända 

och har haft en stor betydelse för att skapa den vård som vi har i dag. Läkare fortsätter att 

förbättra sjukvården och genom forskning ta fram nya behandlingsmetoder och läkemedel.  

Läkare genomgår den längsta utbildning som erbjuds i Sverige och kan tidigast efter tolv år 

ansöka om specialistkompetens.  

I sjukvården förväntas läkaren vara en mångkunnig person. Läkare ska bota, lindra, trösta och ta 

ansvar för en väl fungerande sjukvård och har det slutgiltiga medicinska ansvaret. Läkare ska 

hantera en rad olika utmaningar och vara redo att återkommande arbeta under stor press. 

Läkare är ledare i vården – det är de som leder det dagliga arbetet, gör komplexa bedömningar 

och fattar svåra beslut. Till detta ska läggas att det ibland finns uttalade förväntningar på att 

delta i forskning och verksamhetsutveckling. Många läkare är även chefer inom sjukvården och 

har därmed personal- och verksamhetsansvar.  

Sjukvårdens centrala roll i samhället leder även till att läkare återkommande engageras i 

uppdrag med syfte att utveckla olika samhällssektorer. Sammantaget har läkare en unik roll 

inom svenskt arbetsliv som inte kan omhändertas av någon annan yrkesgrupp.   

Mot denna bakgrund är det viktigt att varje läkare blir värderad utifrån sin unika kompetens och 

har en god löneutveckling under hela sin karriär.  

Varför en lönepolicy? 

Vi vet, genom egna undersökningar, att lön är en av de viktigaste frågorna för våra medlemmar. 

Vi vet samtidigt att många läkare upplever att det är svårt att förstå hur lönen sätts och vad det 

finns för möjligheter att påverka den egna lönen. Lönebildning sker i olika sammanhang och för 

att förstå sin egen roll är det också viktigt att veta vad Läkarförbundet respektive 

lokalföreningarna har för funktion. Syftet med denna lönepolicy är därför att underlätta för varje 

läkare att nå den goda löneutveckling som hen utifrån sin unika kompetens förtjänar. 

Lönepolicyn berör och tar upp ett antal principer och frågor som Läkarförbundet anser är 

bärande för en välfungerande lönebildning för Sveriges läkare. Lönepolicyn syftar även till att 

stödja och underlätta det lokala lönebildningsarbetet. En långsiktigt god löneutveckling 

förutsätter att det lokala arbetet med lönebildning är tydligt och välfungerande. Lönepolicyn 

kompletteras med en handlingsplan och tillsammans ska de förtydliga och underlätta 

lönebildningsprocessen i hela kedjan; från centralt avtal till lokalföreningars arbete med 

lönebildning och den enskilde medlemmen möjligheter att påverka sin egen lön. 
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Vad vill Läkarförbundet? 

Det finns några principer för lönesättning som är avgörande för en god löneutveckling genom 

hela karriären. 

 

Läkare ska vara en löneledande grupp i samhället 

Det ställs höga krav på läkarprofessionen, både vad gäller den medicinska kompetensen och 

bidragen till hälso- och sjukvårdsverksamheterna. Dessa krav samt läkarnas insatser för 

Sveriges hälso- och sjukvård ska värderas och lönesättas på ett konkurrenskraftigt sätt: läkare 

ska, på grund av det ansvar och de krav som följer av professionen, vara löneledande i 

samhället. Det inkluderar självklart även forskning, handledning och chefskap mm som ska vara 

meriterande och ge utdelning i lönekuvertet. Därtill lägger läkare i många fall stora mängder tid 

på sitt arbete. Att ta hand om patienter i Sverige låter sig inte göras enbart under kontorstid. 

Vård ska bedrivas dygnets alla timmar, sju dagar i veckan. Det gör att läkare behöver arbeta 

övertid, jour och beredskap – allt för att sjukvården ska gå runt. All arbetstid ska ersättas. 

Alla läkare ska ha reallöneökning över tid, det vill säga att lönerna över tid genomsnittligt ska öka 

mer än inflationen.  

 

Läkare ska anställas med konkurrenskraftig lön  

Läkare ska anställas med konkurrenskraftiga löner. Särskilt viktigt är detta för läkare tidigt i 

karriären.  

Läkarkarriären fungerar inte som inom andra yrken. I läkares yrkesutveckling finns ett antal 

utvecklingssteg inbyggda som innebär att varje berörd individ ska värderas och lönesättas vid 

vart och ett av dessa steg. Lönen ska vara individuell, differentierad och baserad på ökad 

kompetens och ansvar. Detta anser Läkarförbundet ska ske utöver den årliga löneöversynen.  

Det ska finnas utbildningstjänster på varje nivå för att läkare ska ha en utveckling och kunna 

bidra till hälso- och sjukvården på spetsen av sin kompetens. Utbildningstjänsterna ska 

dimensioneras utifrån behov för hälso- och sjukvården i hela landet och i alla sektorer. Det är av 

yttersta vikt att varje läkare anställs på korrekt befattning.  

Lönen ska vara konkurrenskraftig vid varje steg i karriären för att främja en god och adekvat 

löneutveckling för både kollektiv och individ. Forskning har visat vinsterna med kontinuitet i 

vårdrelationen mellan läkare och patient. Läkare med förankring på arbetsplatsen har större 

möjlighet att bidra med ansvar och verksamhetsutveckling. Därför är det även viktigt att 

kontinuitet på arbetsplatsen är en bärande princip för löneutveckling.  
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Läkares lönesättning ska vara tydlig  

Det ska vara begripligt för Läkarförbundets medlemmar, både vid nyanställning och vid den 

årliga löneöversynen, hur lönen sätts och hur individen kan påverka den. Varje läkare ska enkelt 

kunna hitta relevant information inför nyanställning och veta var stöd går att få – framför allt hos 

aktuell lokalförening.  

Lokalföreningen ska se till att alla medlemmar får information om den kommande lokala 

löneöversynen – hur den ska gå till, tidplan, vilken förhandlingsmodell som tillämpas, aktuella 

lönekriterier och vilken roll medlem respektive lokalförening har i processen. 

Löneöversynsprocessen sker på olika sätt per sektor (privat, statlig och region/kommun). 

En tydlig och transparent lönesättning stävjar diskriminering och osakliga löneskillnader. 

Fackliga uppdrag får inte enligt förtroendemannalagen innebära en sämre löneutveckling. 

 

Läkare ska ha inflytande över den egna löneutvecklingen 

Alla läkare ska ha inflytande över sin egen löneutveckling, både när det gäller diskussion om lön 

vid nyanställning och i den årliga löneöversynen. Inför ny anställning ska läkaren alltid ha 

möjlighet att förhandla sin lön. Detta gäller vid byte av anställning och befattning såväl som 

nyanställning.  

I samband med årlig löneöversyn ska lönesamtal genomföras med lönesättande chef. Det 

innebär att man ska få en tydlig bedömning av prestation och måluppfyllelse som är grundad på 

välkända kriterier.  

Det är med andra ord viktigt med delaktighet för både medlems och verksamhetens utveckling. 

Varje läkare ska uppleva att den lön som sätts är begriplig utifrån dialogen med lönesättande 

chef. För att uppnå detta är det viktigt att individen är delaktig genom den lönesättande 

processens alla/olika delar.  

 

De lokala läkarföreningarnas roll 

Lokalföreningarna ska ha inflytande över lönebildningen för medlemmar. Lokala fackliga 

representanter ska involveras i större utsträckning vid samtliga nyanställningar av läkare, för att 

lönesättningen ska bli rätt utifrån den existerande lönebilden för likartat arbete.  

Lokalföreningen kan både bistå arbetsgivaren i lönearbetet och bidra med viktig kunskap och 

kännedom om läkarprofessionen. Lokalföreningens arbete med och stöd till medlemmarna inför, 

under och efter löneprocessen innebär bättre förutsättningar för en god lönebildning och 

utveckling oavsett sektor. 
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Det centrala förbundets roll  

Läkarförbundet som central part ska teckna kollektivavtal som omhändertar läkarnas 

prioriterade frågor och säkerställer professionens värde och attraktivitet. Centrala förutsättningar 

och överenskommelser ska ge bästa möjliga förutsättningar för den lokala lönebildningen och en 

god löneutveckling för Läkarförbundets medlemmar.  

Information och kunskap om delar som har med löneavtalet att göra ska ske regelbundet, som 

tex när lönestatistik samlats in och rapporteras. Läkarförbundet ska stödja de lokala 

läkarföreningarna i arbetet med löneprocessen - särskilt när nya centrala avtal har tecknats. 

Vidare ska Läkarförbundet som central part sprida kunskap och information om läkarnas bidrag 

till samhället och vårdapparaten. 

 

 



 

BT och vägen framåt 

Sveriges läkarförbund 2025 

 

 

 

 
 

6 
 

 

6 

 

 


	Lönepolitisk policy
	Inledning
	Varför en lönepolicy?
	Vad vill Läkarförbundet?

